关于印发《山东大学本科学生
海外学习经历管理办法》的通知
各有关单位：
《山东大学本科学生海外学习经历管理办法》业经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
山 东 大 学
2015年1月5日
山东大学本科学生海外学习经历管理办法
第一章  总 则
第一条 为推进学校人才培养国际化战略，开阔学生的国际视野，规范本科生“海外学习经历”的管理，特制定本办法。
第二条 本办法适用于参加学校海外交流项目的具有我校学籍的全日制在校本科生。
第二章  海外交流项目的类别
第三条 山东大学海外交流项目共有四类：
（一）长期交流项目：学校或学院与海外高校签署的三个月以上的交流项目。
（二）国家公派留学项目：受国家留学基金委员会资助的海外交流项目。
（三）自费留学项目：由学生自主与海外高校联系，经申请得到山东大学认可的项目（不含自费攻读学位）。
（四）短期交流项目：学校或学院与海外高校签署的三个月以下的交流项目。
第四条 学院与海外高校签署的交流协议应报送本科生院、国际事务部审核备案。未经学校审核备案的项目，学校不予承认。
第五条 学生在本科学习期间，参加第三条第（一）、第（二）和第（三）款的交流项目仅限一次。参加短期交流项目的次数不限，但最多可获得一次短期海外学习奖学金资助。
第三章  学生的选派与管理
第六条 选派标准
（一）品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。
（二）学习刻苦，成绩优良，无不及格必修课程。
（三）身心健康，能适应海外学习生活。
（四）符合海外交流项目的具体要求。
第七条 选派程序
（一）学校签署的交流项目，由本科生院和国际事务部发布项目选派通知，学生自愿报名并填写项目申请表，经学院审核后报送本科生院。
（二）本科生院根据项目具体要求，以学生学习成绩、外语水平及综合素质为依据，按照公开、公平、公正的原则，择优确定初选名单，经公示无异议，并与国际事务部、接收高校落实后，确定最终派出名单。
（三）最终派出名单公布后，学生必须按相关要求及时办理派出手续。
第八条 学院签署的交流项目，由学院负责选派交流学生，选拔结果报送本科生院和国际事务部审核备案后，交流学生方可办理派出手续。
第九条 学生个人联系的自费留学项目，由学生本人向所在学院提出申请并提交学习计划，经学院审核同意后，报送本科生院和国际事务部审核批准，再按学校规定办理派出手续。
第十条 选课及成绩管理
（一）参加交流项目的学生须在派出前结合我校和交流学校的培养方案，制定个人海外学习计划，经所在学院审核并确定学分互认或置换方案后，报本科生院备案。
（二）学生到交流学校确定最终选课结果后，应及时将选课结果以电子版的形式发送给山东大学所在学院，由学院完成课程置换并导入山东大学选课系统。
（三）交流学习结束后，学院应根据学生的学习计划审核海外学习成绩，确定是否需要补修或者重修相关课程。
（四）学生海外交流成绩纳入我校成绩库统一管理和使用。
（五）学生返校后须向学校提交交流总结。
第十一条 学生管理
（一）学生在外交流期间，必须遵守所在国家或地区的法律法规，尊重当地风俗习惯，遵守交流学校规章制度。如有违法违纪行为，由学生个人承担相应责任。返校后学校将结合交流学校的意见，依据我校有关规定给予相应处理。
（二）学生在海外交流期间，应主动与学籍所在学院保持联系，定期汇报学习生活情况，及时协调解决出现的问题。
（三）交流学习结束后，学生应及时返校报到。对于擅自缩短或延长海外学习时间的，学校将根据学籍管理规定进行处理。
第四章  费用管理
第十二条 参加海外交流学习的费用管理
（一）学生需按规定向山东大学缴纳注册学费。学分学费根据学生申请认定的课程和学分计算。海外交流所需费用由学生按项目要求自行支付。
（二）海外交流期间医药费自理。学生应按照海外交流学校的要求购买相应保险。
第五章  工作职责
第十三条 国际事务部负责拓展学校海外学习交流项目并办理相关手续，本科生院负责长期交流项目学生的选拔及教学管理工作，党委学生工作部负责短期交流项目学生的选拔及管理工作。学院交流项目由学院具体负责。
第十四条 学院负责组织各类交流项目的报名、对报名资格进行审核，以及学生在外交流学习期间的管理。应通过各种渠道，实时掌握学生在外状况并与学校相关部门保持沟通，及时处理发现的问题。
第六章  附  则
第十五条 本办法自颁布之日起实施，原《山东大学本科生海外学习经历工作管理规定》（山大教字〔2012〕41号）同时废止。
第十六条 本办法由本科生院、党委学生工作部及国际事务部负责解释。
	山东大学校长办公室                 2015年1月5日印发